

M.Com Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April – 2025 (As Per Syllabus Year-2018)
Corporate Financial Reporting(CORECOURSE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ નીચેના ગુણોત્તરો અને અન્ય વિગતો રાધા લિ.ના તા. 31-12-2024 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટેના નાણાકીય પત્રકોમાંથી લેવામાં આવી છે. (૨૦)

કાર્યશીલ મૂડીનો ગુણોત્તર	1.75:1
ઝડપી ગુણોત્તર (Acid Test Ratio)	1.27:1
કાર્યશીલ મૂડી	રૂ. 66,000
કાયમી મિલકતો અને માલિકી ભંડોળ	0.625:1
સ્ટોક ચલનદર (આખર સ્ટોકના આધારે)	4 વખત
કાચા નફાનો ગુણોત્તર	60%
શેરદીઠ કમાણી	રૂ. 0.5
દેવાદારો પાસેથી ઉઘરાણી	73 દિવસ
શેરની સંખ્યા	40,000
વર્ષની આવક શેરમૂડી પર	25%

કંપનીના ચોપડે મુલતવી રાખેલ ખર્ચ, અગાઉથી ચૂકવેલ ખર્ચ, અદૃશ્ય મિલકતો, તેમજ લાંબા ગાળાની જવાબદારીઓ નથી.

ઉપરની વિગતોને આધારે તા. 31-12-2024 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું કંપનીનું નફાનુકસાન ખાતું તથા તે જ તારીખનું પાકું સરવૈયું શક્ય હોય તેટલી વધુ વિગતો સાથે તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૧ ગુજરાત કંપનીના વર્ષ 2023 અને 2024 ના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ છે.
તુલનાત્મક નાણાકીય પત્રકોની પ્રયુક્તિઓનો ઉપયોગ કરી આર્થિક સ્થિતિનું વિશ્લેષણ કરો.

વિગતો	2023 રૂ.	2024 રૂ.
પ્રેફરન્સ શેરમૂડી	1,00,000	1,80,000
ઇક્વિટી શેરમૂડી	1,20,000	2,40,000
સામાન્ય અનામત	80,000	1,00,000
ન.નુ. ફાળવણી ખાતું	40,000	45,000
ડિબેન્ચર્સ	40,000	2,00,000
દેવીફૂંડી	16,000	20,000
ચૂકવવાનાં બાકી ખર્ચા	4,000	5,000
	4,00,000	7,90,000
મિલકતો :		
કાયમી મિલકતો (પડતર કિંમત)	3,60,000	8,00,000
બાદ : એકત્રિત ઘસારો	1,60,000	3,00,000
	2,00,000	5,00,000

રોકાણો	60,000	40,000
ચાલુ મિલકતો :		
લેણીફૂંડી	40,000	70,000
સ્ટોક	80,000	1,20,000
રોકડ સિલક	20,000	60,000
	4,00,000	7,90,000

પ્રશ્ન-૨ તા.1-4-2023 ના રોજ શ્રી મોહનભાઈએ રૂ. 33,000ની મૂડીથી ધંધો શરૂ કર્યો. તેમણે રૂ. 10,000 નું (૨૦) એક યંત્ર ખરીદ્યું. જેનું ઉપયોગી આયુષ્ય 5 વર્ષનું છે. રૂ.20,000ની કિંમતનો 100 એકમ માલ ખરીદ્યો. કાર્યશીલ મૂડી તરીકે રૂ. 3,000 રોકડા રાખ્યા. 30મી માર્ચ, 2024 સુધી કોઈ વ્યવહારો થયા નથી. નીચેના વ્યવહારો તા. 31- 3-2024 ના રોજ રોકડમાં થયા છે:

ખરીદી (50 એકમ)	રૂ. 15,000
વેચાણ (50 એકમ)	રૂ. 22,000
મજૂરી ચૂકવી	રૂ. 5,000

વર્ષ આખરનાં સ્ટોકનું ફિફો પદ્ધતિ પ્રમાણે મૂલ્યાંકન કરવામાં આવે છે. યંત્રની તેનાં ઉપયોગી આયુષ્યનાં અંતે કોઈ ભંગાર કિંમત ઊપજશે નહિ યંત્રની વર્ષાંતે પુનઃસ્થાપના પડતર રૂ. 20,000 હતી. સીધી લીટીની પદ્ધતિએ ઘસારો ગણવામાં આવે છે. વર્ષ દરમિયાન ભાવસપાટી 100 પરથી વધીને 120 થઈ છે.

નીચેની પદ્ધતિ અનુસાર તા. 31-3-2024 નાં રોજ પૂરાં થતા વર્ષ માટે શ્રી મોહનભાઈના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

- (અ) ઐતિહાસિક પડતર પદ્ધતિ મુજબ (HCA)
- (બ) વર્તમાન ખરીદશક્તિ પદ્ધતિ મુજબ (CPP)
- (ક) વર્તમાન પડતર હિસાબી પદ્ધતિ મુજબ (CCA)

અથવા

પ્રશ્ન-૨(અ) નીચે આપેલી માહિતી ઉપરથી નાણાકીય કાર્યશીલ મૂડીને લગતા હવાલાની ગણતરી કરો. (૦૮)

વિગત	શરૂઆતની બાકી (રૂ.)	આખરની બાકી (રૂ.)
દેવાદારો	1,80,000	2,10,000
લેણદારો	1,00,000	1,20,000
રોકડ	20,000	30,000
સૂચકાંક:	100	150
વર્ષ માટે સરેરાશ સૂચકાંક	120	-

(બ) તા. 31-3-2024 ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટે પારમિતા લિ. નીચે આપેલ માહિતી પરથી ગિયરીંગ હવાલાની ગણતરી CCA મુજબ કરો. (૧૨)

વિગત	તા. 1-4-2023 (રૂ.)	તા. 31-3-2024 (રૂ.)
બેંક લોન	6,20,000	5,20,000
15%નાં ડિબેન્ચર્સ	5,00,000	4,00,000
કરવેરા જોગવાઈ	80,000	1,00,000
રોકડ અને બેંક	1,00,000	80,000
શેરમૂડી	20,00,000	20,00,000
અનામત અને વધારો	10,00,000	12,00,000

વર્તમાન પડતરના હવાલા :

વેચાણ પડતરનો હવાલો	રૂ.2,40,000
ઘસારાનો હવાલો	રૂ.2,00,000
નાણાકીય કાર્યશીલ મૂડીનો હવાલો	રૂ.1,60,000

પ્રશ્ન-૩ કાલ્પનીક વિગતો (આકડાઓ)ની મદદ વડે મૂલ્યવૃદ્ધિ પત્રક તૈયાર કરો. (૧૫)
અથવા

પ્રશ્ન-૩ મૂલ્યવૃદ્ધિનો ખ્યાલ સમજાવી અને તેની ઉત્પત્તિ અને ઉપયોગ વિગતે સમજાવો.

પ્રશ્ન-૪ કંપનીલક્ષી નાણાકીય અહેવાલ પ્રેષણનો અર્થ સમજાવી, તેના ઉપયોગકર્તાઓ પર નોંધ લખો. (૧૫)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ ટ્રેકનોંધ લખો.

1. કંપનીલક્ષી નાણાકીય અહેવાલનું મહત્વ
2. મૂલ્ય અહેવાલ પ્રેષણ.

ENGLISH VERSION

Que-1 The following ratios and other details are taken from the financial statements of Radha Ltd. for the year ended 31-12-2024 (20)

Working capital ratio	1.75:1
Quick ratio (Acid Test Ratio)	1.27:1
Working capital	Rs.66,000
Fixed assets and proprietary funds	0.625:1
Stock turnover (based on closing stock)	4 times
Gross profit ratio	60%
Earnings per share	Rs. 0.5
Collection from debtors	73 days
Number of shares	40,000
Income for the year on share capital	25% on

There are no deferred expenses, prepaid expenses, intangible assets, and long-term liabilities in the books of the company.

Based on the above details, Prepare the profit and loss account of the company for the year ended 31-12-2024 and the consolidated balance sheet for the same date with as much detail as possible.

OR

Que-1 The following are the balance sheets of Gujarat Company for the years 2023 and 2024. Analyze the financial position using comparative financial statement method.

Particulars	2023 Rs.	2024 Rs.
Preference Share Capital	1,00,000	1,80,000
Equity Share Capital	1,20,000	2,40,000
General Reserve	80,000	1,00,000
Profit & Loss Account	40,000	45,000
Debentures	40,000	2,00,000
Bills payable	16,000	20,000
Outstanding Expenses	4,000	5,000
	4,00,000	7,90,000
Assets:		
Fixed Assets (Cost)	3,60,000	8,00,000
Less: Accumulated Depreciation	1,60,000	3,00,000
	2,00,000	5,00,000
Investments	60,000	40,000
Current Assets:		
Bills Receivable	40,000	70,000
Stock	80,000	1,20,000
Cash Balance	20,000	60,000
	4,00,000	7,90,000

- Que-2 On 1-4-2023, Mr. Mohanbhai started a business with a capital of Rs.33,000. He purchased a machine worth Rs.10,000. Its useful life is 5 years. Purchased 100 units of goods worth Rs.20,000. Cash of Rs.3,000 was kept as working capital. No transactions took place till 30th March, 2024. The following transactions took place in cash on 31-3-2024: (20)

Purchase (50 units)	Rs. 15,000
Sale (50 units)	Rs. 22,000
Wage paid	Rs. 5,000

The year-end stock is valued as per the FIFO method. The machine will not have any Scrap value at the end of its useful life. The cost of replacement of the machine at the end of the year was Rs.20,000. Depreciation is calculated on the straight-line method. The price level has increased from 100 to 120 during the year.

Prepare the annual accounts of Shri Mohanbhai for the year ending 31-3-2024 as per the following method.

- (A) As per Historical Cost Method (HCA)
 (B) As per Current Purchasing Power Method (CPP)
 (C) As per Current Cost Accounting Method (CCA)

OR

- Que-2(A) Calculate the financial working capital Adjustment (MWCA) from the information. (08)

Particulars	Opening Balance (Rs.)	Closing Balance (Rs.)
Debtors	1,80,000	2,10,000
Creditors	1,00,000	1,20,000
Cash	20,000	30,000
Index:	100	150
Average Index for the Year	120	-

- (B) With The Help of Information Given Below of Paramita Ltd. For the year ending 31-3-2024, Calculate Capital gearing Adjustment as per CCA. (12)

Particulars	Date. 1-4-2023 (Rs.)	Date. 31-3-2024 (Rs.)
Bank Loan	6,20,000	5,20,000
15% Debentures	5,00,000	4,00,000
Provision For Income Tax	80,000	1,00,000
Cash and Bank	1,00,000	80,000
Share Capital	20,00,000	20,00,000
Reserves and Surpluses'	10,00,000	12,00,000

Current Cost Adjustment:

Cost of Sales Adjustment	Rs.2,40,000
Depreciation Adjustment	Rs.2,00,000
Financial Working Capital Adjustment	Rs.1,60,000

- Que-3 Prepare a value added statement with the help of imaginaries data(figures). (15)

OR

- Que-3 Explain the concept of value added and explain its origin and use in detail.

- Que-4 Explain the meaning of corporate financial reporting and write a note on its users. (15)

OR

- Que-4 Write a short note.

1. Importance of corporate financial reporting
2. Value reporting.
